其他应付款 399,088,992.60 399,088,992.60 399,088,992.60

应付短期融资款 59,353,962.92 59,556,322.40 59,556,322.40

长期借款 915,000.00 915,000.00 915,000.00

应付债券 6,730,988,518.36 7,179,542,549.93 4,173,145,589.11 2,571,767,467.29 434,629,493.53

租赁负债 109,408,317.66 116,656,297.31 45,895,419.53 55,336,506.27 15,424,371.51

其他金融负债 1,506.60 1,506.60 1,506.60

小 计 20,763,411,193.19 21,236,360,206.89 18,157,771,402.82 2,627,229,348.28 451,359,455.79

2024 年半年度报告

191 / 219

(3).市场风险

市场风险是指由资产的市场价格（包括但不限于利率、汇率、股票价格和商品价格等）变化

或波动而使公司可能发生损失的风险。

公司建立了完整的市场风险管理体系，建立覆盖投前、投中、投后的风险管理流程，全面推

行风险限额管理，公司对自营证券投资业务设立了年度规模限额和损失限额授权，以风险限额为

核心，采取证券池、逐日盯市、预警、调整持仓、平仓等风控措施严格控制市场风险。同时引入

久期、股票 VaR 模型、压力测试等风险度量技术定量测算投资组合的市场风险水平。公司建立了

风险监控和报告机制，由业务部门和风险管理总部负责逐日盯市，对市场风险的动态变化进行监

控，定期和不定期地报告风险状况。

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险，公司

面临的汇率变动风险主要与公司的经营活动(当收支以不同于公司记账本位币的外币结算时)有关。

目前，公司以外币计量的资产及负债在公司资产负债结构中占比较小，公司面临的汇率风险相对

可控。

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对公司综合收益的

影响。以 2024 年 6 月 30 日为基期，在其他变量固定的情况下利率发生变动，利率敏感性分析如

下：

综合收益敏感性 期末数（万元）

市场利率上升 25个基点 -2,201.34

市场利率下降 25个基点 2,201.34

其他价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，沪深 300 指数增加或减少对公司综合

收益的影响。以 2024 年 6 月 30 日为基期，在其他变量固定的情况下沪深 300 指数发生变动，其

他价格敏感性分析如下：

综合收益敏感性 期末数（万元）

沪深 300指数上升 5% 1,332.49

沪深 300指数下降 5% -1,332.49

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

192 / 219

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十二、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产和其他非流动金融

资产

460,938,805.58 3,469,823,202.90 1,657,419,113.81 5,588,181,122.29

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

460,938,805.58 3,469,823,202.90 1,657,419,113.81 5,588,181,122.29

（1）债务工具投资 23,563,248.95 1,029,373,042.15 772,251,825.62 1,825,188,116.72

（2）权益工具投资 437,375,556.63 575,440,568.79 885,167,288.19 1,897,983,413.61

（3）其他 1,865,009,591.96 1,865,009,591.96

2. 指定以公允价值

计量且其变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

2024 年半年度报告

193 / 219

（二）其他债权投资 3,234,896,026.63 1,469,918,712.44 4,704,814,739.07

（三）其他权益工具

投资
31,659,086.00 31,659,086.00

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）衍生金融资产 95,617,618.22 95,617,618.22

持续以公允价值计量

的资产总额
460,938,805.58 6,704,719,229.53 3,254,614,530.47 10,420,272,565.58

（六）交易性金融负

债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

1,854,521.19 10,764.26 40,072,355.62 41,937,641.07

其中：发行的交易性

债券

其他 1,854,521.19 0.00 10,990,804.00 12,845,325.19

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

（七）衍生金融负债 0.00 10,764.26 29,081,551.62 29,092,315.88

持续以公允价值计量

的负债总额
1,854,521.19 10,764.26 40,072,355.62 41,937,641.07

二、非持续的公允价

值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

相同资产或负债在活跃市场未经调整的公开报价。

2024 年半年度报告

194 / 219

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

使用估值技术，所有对估值结果有重大影响的参数均采用可直接或间接观察的市场信息。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

估值采用本公司自对手方处获取估值报价，或使用估值技术确定其公允价值，包括现金流折

现法、净资产价值、市场比较法和期权定价模型等。这些金融工具的公允价值可能基于对估值有

重大影响的不可观测输入值，因此公司将其分为第三层。不可观测输入值包括流动性折扣、风险

调整折扣、经调整的波动率和市场乘数等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用 □不适用

持续的第三层次公允价值计量项目的主要不可观察输入值为流动性折扣，流动性折扣与估值

日看跌期权的价值有关。

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十三、关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用